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Anotace

HUDÁKOVÁ, Lucie. Státní a nestátní neziskové organizace v systému podpory rodiny.

Hradec králové, 2018. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Diplomová práce pojednává o státních a nestátních neziskových organizací

v systému podpory rodiny. Zabývá se vzájemnou spoluprací organizací sociální práce

v Přelouči. Tato práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické

části je ohnisko zájmu zaměřeno na nadefinování výkonu práce v systému podpory

rodiny.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat pohled sociálních pracovníků na danou

problematiku, a jak vnímají význam státních a nestátních neziskových organizací

v systému podpory rodiny na zvoleném území. K tomuto zjištění bude použita

kvalitativní výzkumná metoda – forma kvalitativního interview. Rozhovor bude zacílen

a veden přímo se sociálními pracovníky OSPOD Přelouč a Charita Přelouč, díky čemuž

zjistím, jak oni sami nahlíží na spolupráci mezi organizacemi.
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HUDÁKOVÁ, Lucie: Governmental and non-profit organizations in the system of

support for families. Hradec Králové, 2018. Bachelor thesis. University of Hradec

Králové, Institute of Social Work. Supervisor: Mgr. Lucie Smutková, Ph. D.

This diploma thesis deals with state and non-governmental non-profit organizations in

the family support system. It deals with the mutual cooperation of social work
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interview will be targeted and conducted directly with social workers of OSPOD

Přelouč and Charity Přelouč, which will help them to see how they perceive co-
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou „Státní a nestátní neziskové organizace v systému

podpory rodiny.“ Důvodem výběru tohoto tématu bylo, že je tato problematika velmi

aktuální. Matoušek ve své knize Podpora rodiny (2014) poukazuje na stále se zvyšující

nároky na běžnou agendu Orgánu sociálně právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), jejíž

objem zvyšují novely zákona o sociálně právní ochraně dětí a narůstající administrativní

zátěž. Bohužel není ani dostatek finančních prostředků na další navýšení počtu

pracovníků OSPOD. Na sociální pracovníky (dále jen SP) jsou kladeny vysoké nároky a

také jsou frustrovaní tím, že některé potřeby klientů není možné uspokojit kvůli

chybějícím zdrojům, jako například chybějící služby, chybějící sociální bydlení atd.

Proto je dobré, že OSPOD spolupracuje s dalšími organizacemi, které mohou některé ze

služeb nabídnout. Pod zkratkou OSPOD, myslím konkrétní oddělení obecního úřadu

s rozšířenou působností. OSPOD je v naší společnosti vnímán s předsudky jako SP

Zubatá z filmu Kolja. Možnosti OSPOD jsou buď přeceňovány, nebo i podceňovány.

Jejich profesní role není jasně dána pro spolupracující organizace ani pro veřejnost.

OSPOD je rodinami vnímán jako „přísnější“ a „nedostupnější“ než SP pracující

v nestátních neziskových organizacích. Proto si myslím, že spolupráce více organizací

je pozitivní. Dalším důvodem výběru tohoto tématu je, že mě zajímá, jak se vnímají

organizace mezi sebou, jak spolupracují a zda jejich spolupráce má nějaké výsledky a

zda existují oblasti spolupráce, které lze zkvalitnit. Pro účely tohoto textu budu pod

pojmem podpora rodiny myslet všechny formy práce s rodinou, jejichž cílem je podpora

rodiny v některém aspektu jejího fungování. Ve svém textu budu ve stejném významu

užívat i pojem sanace rodiny. (Matoušek, 2016)

Pojem OSPOD není neznámý, proto se toto téma objevuje v bakalářských a

diplomových prací. Na Ústavu sociální práce obhajovala Jana Hájková bakalářskou

práci „Komparace sanace rodiny z pohledu orgánu sociálně právní ochrany dětí a

nestátních organizací“ jejím hlavním cílem bylo „odhalit, jaké existují odlišnosti v

pojetí sanace rodiny v konkrétních organizacích a v čem konkrétně tyto odlišnosti

spočívají.“ Má práce je jiná v tom, že já zjišťuji pohled na význam spolupráce mezi

organizacemi, které poskytují podporu rodiny.
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Cílem textu je upozornit na význam spolupráce mezi státními a nestátními

organizacemi. Proto v teoretické části přibližuji základní pojmy, které jsou důležité pro

pochopení problematiky mé diplomové práce. Většinu těchto pojmů jsem získávala od

Oldřicha Matouška, jelikož se zabývá tímto tématem. Ve druhé kapitole se zabývám

orgány sociálně právní ochrany dětí, které vykonávají sociálně právní ochranu dětí nebo

se podílejí na legislativní úpravě. Také v této kapitole zmiňuji nestátní neziskové

organizace, jelikož vykonávají podporu rodiny. V další kapitole popisuji možnosti

spolupráce a její rizika.

Hlavním cílem výzkumného šetření v diplomové práci je zjistit pohled SP OSPOD a

neziskových organizací na vnímání spolupráce mezi organizacemi na zvoleném území

v systému podpory rodiny. Pro dosažení cíle použiji kvalitativní výzkumnou strategii

prostřednictvím techniky polostrukturovaných rozhovorů se SP v systému podpory

rodiny a SPOD. Prvním dílčím cílem chci zjistit, s jakými organizacemi spolupracují,

jaké způsoby spolupráce či komunikace a předávání informací využívají. V druhém

dílčím cíli zjišťuji, zda se vyskytují rizika ve spolupráci s jinými organizacemi, jak

hodnotí vzájemnou spolupráci z pohledu SP. Třetím dílčím cílem zjišťuji, jak SP

vnímají návaznost služeb a zda spolupráce organizací má pozitivní vliv na klientův

život a jaké vidí možnosti zlepšení spolupráce.

V metodické části práce jsem zpracovala transformační tabulku, která obsahuje hlavní

cíl, dílčí cíle a tazatelské otázky. Charakterizovala jsem soubor respondentů, popsala

jsem strategii a techniku výzkumného šetření. Dále jsem popsala průběh sběru

informací a vymezila rizika výzkumu. Po získání všech potřebných rozhovorů jsem

přešla k interpretaci dílčích cílů a u každého jsem provedla shrnutí. Na závěr

zhodnotím, zda jsem hlavní cíl splnila. Uvědomuji si, že můj výzkum je ovlivněn

mnoha faktory dané lokality jako systémovým nastavením, motivací SP v systému

podpory rodiny, názorem veřejnosti či přístupem samospráv. Se zjištěnými poznatky

bych ráda seznámila organizace, se kterými jsem spolupracovala při výzkumu a věřím,

že budou využity k zlepšení vzájemné spolupráce. Díky diplomové práci si mimo jiné

shrnu informace a poznatky o organizacích v systému podpory rodiny a zjistím možná

rizika spolupráce.
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Teoretická část

1 Legislativní a kontextuální rámec ochrany práv dětí

V první kapitole se zaměřím na základní pojmy, které jsou důležité pro pochopení

problematiky mé diplomové práce a vyskytují se ve výzkumné části práce. Jsou to

pojmy jako ohrožené dítě a rodina, se kterými pracují organizace v systému podpory

rodiny. Samozřejmě vysvětlím, co myslím pod pojmem podpora rodiny. Interpretuji

pojmy sociálně právní ochrana a s tím související nejlepší zájem dítěte. Vysvětlím

pojem případová konference a individuální plán ochrany dítěte, jelikož jsou tyto pojmy

v DC I. Dále objasním pojem standardy kvality sociálně právní ochrany dětí, kterými se

musí řídit OSPOD, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a pověřené osoby při

výkonu sociálně právní ochrany. Také se zaměřím na pojem sociální pracovník.

1.1 Sociální práce

Všechny definice sociální práce mají svou určitou charakteristiku, vždy záleží na

společenském a politickém kontextu v době jejího vzniku a na teoretickém úhlu pohledu

autora na sociální práci. Sociální práce je z pohledu teorie odborná disciplína, která

pomocí metod sociální práce zajišťuje pomoc lidem, kteří to potřebují, na profesionální

úrovni. Vstupuje do života všech potřebných sociálně znevýhodněných skupin v podobě

služeb nebo činností, které by měli pomoci klientovi tak, aby si poradil sám. Cílem

sociální práce je reflexe, zmírňování a následně řešení sociálních problémů společnosti.

Zabývá se lidskými vztahy v kontextu sociálních rolí. Součástí sociální práce je podpora

fungování klienta v situacích, kdy není schopen tu situaci řešit sám. Pomáhá zlepšovat


[…]


V: S organizacemi se kterými spolupracujete.

R1: Tak samozřejmě by to nejvíce odnesl ten uživatel. Ten náš klient. Já kdybych ho

někam doprovázela a ta organizace by nám zavřela dveře, tak se nikam neposuneme.

V: nebo by se mohlo stát, že by různé organizace, pracovali na stejném problému.

R1: Ano, jelikož spousta lidí, nezná tu strukturu sociálních služeb, tak ani neví, kdo by

jí mohl pomoci. Přijde do jedný a očekává, že ta jedna ho třeba nasměruje, když my si

toho klienta budem chtít šušňat sami, tak se mu nedostane pomoci od ostatních.

R1: Vy je, ale doprovázíte do jiných organizací.

V: Určitě. My si nehrajem na to, že všechno zvládneme a všechno umíme. Prostě

přiznáváme, že některé věci, neumíme. Když nevím, tak ho tam dovezu jinam.

V:Jakým způsobem dochází k navázání spolupráce s klienty?

R1: Buď to může být OSPOD nebo jakákoli jiná sociální služba, která o nás ví a může

nás doporučit nebo jsou to samožadatelé.

V: Jak je to procentuálně? Chodí víc sami nebo vám je navrhují jiné organizace?

R1: V poslední době se vyskytuje, že přišlo několik lidí samo, že se dočetli na letáčku,

někde viděli. Jinak je to většinou přes ten OSPOD, přece jenom on to odchytává jako

první. Obrací se na něj školy, doktoři a tak. Ti to má z první ruky.

V. Funguje to pořád, že doktoři a učitelé to hlásí? Protože se mě spíš zdá, že lidi, od

toho dávají ruce pryč, aby nemuselo něco řešit a tak.

R1: Co jsem tak,… já jsme tu od března, takže tu nejsem úplně nejdýl, ale za tu dobu se

nejvíc objevila škola. Škola, která se ozývá, s tím, že nechodí člověk, nechodí děti do

školy, nebo něco viděl, že nemá dítě svačiny, takže nejčastěji je to škola. Oni to vidí.

V:Jaké služby můžete nabídnout svým klientům a jaké služby naopak poskytují

spolupracující organizace, které vy nenabízíte?

R1: Tak mi nabízíme všechny, ze zákona, co máme. Sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi, to jsou ty výchovné a vzdělávací aktivizační činnosti, zprostředkování
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kontaktu se společenským prostředím, sociálně - terapeutické činnosti, pomoc při

uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Prakticky

člověk přijde, my s ním projdeme kartu potřeb, podle pardubického kraje. Tam

vytipujeme oblasti, kde třeba potřebuje pomoct, kde mu můžeme pomoct, a pak

sepíšeme smlouvu a pak už na tom pracujeme. Jo? Původně je to pracovně výchovná

činnost s dětmi, pomoc prostě rodičům připravovat dítě do školy, vytvořit vhodné

podmínky, mluvit o potřebnosti školní docházky, aaa

V: Třeba finanční gramotnost.

R1: Určitě. Finanční gramotnost, dělání rozpočtu. Často je to doprovázení, doprovázení

do dalších institucí, k soudu, k lékařům, na logopedie, prstě jakýkoliv druh poradenství.

Pracovní, hledání bydlení.

V: S kým ještě spolupracuje? S tou pyramidou, logopedií a …

R1: Jo ještě spolupracujeme do té poradny. Občanská poradna.

V: Ty tam mají třeba právníka? Ty vám pomáhají v právních záležitostech?

R1: Já myslím, že tam není právník. To je sociální služba, tak tam bych se divila, kdyby

tam byl právníka, ale je to občanská poradna, tak tam jsou, mají pravidelná školení

k tomu poradenství. Takže jsou informovaný a tam hodně využíváme to finanční

poradenství, teďkon ty insolvence.

V: Jak podle Vás ovlivňuje vzájemná spolupráce klientovu situaci?

R1: Pokud spolupracujeme, můžeme ho tam doprovodit, tak to pro něj má přínos.

V: Jaké vidíte možnosti zlepšení vzájemné spolupráce? I když vy jste říkala, že jste

spokojená.

R1: Já si myslím, že už tam moc jako není prostor pro jako se víc navazovat. Tím jak,

máme klienty ze stejné oblasti, tak už známe ty učitele, známe ty lékaře, tak už to je o

něčem jiným jo? Když zavolám, tak už vědí, o koho jde, už se nemusím představovat,

už nemusím všechno opakovat, co děláme, proč to děláme. Tak to je výhoda a teď jsme

ztratila niť, co jsem chtěla říct. (smích)

V: Možnosti zlepšení.

R1: Jo, ale jako tady nepřijde mi, že tady není prostor pro písemnou dohodu nebo něco,

protože nejčastější je to ta škola a tam nemůžeme spolupracovat i tím, že to prvně

vychází od toho uživatele a my ho nemůžeme vynechat, takže když nám řekne, že si

nepřeje, abych mluvila se školou, tak já s ní mluvit nebudu, i když bych s ní měla

sepsanou smlouvu, přes tři papíry. Takže mě nenapadá, co by tam mělo být líp. Co by

se mě třeba osobně líbilo, tak zacílit přímo na nemocnici v Chrudimi na porodnictví, na

porodnický oddělení. A tam bych si představovala, nechávat tam letáčky a k tomu jsme

třeba ještě nedospěli, tak bych to třeba já osobně chtěla posunout. Aby už od narození,

že třeba když tam uviděj, že něco, by v tý rodině mohlo být, tak, aby ta maminka už

odcházela s letáčkem a věděla, že něco takového existuje.

V: Jak dlouho pracujete v sociální oblasti?

R1: Po dokončení studia v roce 2005.

V: Moc děkuji za Váš čas a za rozhovor.