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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

Odůvodnění:
Cílem práce je: „textu je upozornit na význam spolupráce mezi státními a

nestátními organizacemi“, cílem výzkumné části je pak „zjistit pohled SP OSPOD a

neziskových organizací na vnímání spolupráce mezi organizacemi na zvoleném území

v systému podpory rodiny“.

Cíl práce je explicitně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce

nemění. Měl by být však vymezen konkrétněji (specifičtěji). Proto je posouzení

míry naplnění velmi subjektivní a obtížně měřitelné. Také používání zkratek

v cíli práce považuji za nevhodné a v tomto případě vedoucí k nesrozumitelnosti.

Cíl je formulován v kontextu jak sociální práce, tak sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 22/2017 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný. Drobnou výtku mám k výrokům, které nejsou

podloženy adekvátním odkazem. Např. na str. 27 uvádí „je evidentní, že kapacita

SPOD nedostačuje úkolům, které jsou jí svěřeny. Pracovníci úřadů jsou přetíženi

a to vede k tomu, že nejsou schopni vykonávat sociální práci, ale spíše provádí

technická šetření v domácnostech, a zejména nestačí realizovat poradenské a

výchovné činnosti“, přičemž u takovéto pro DP zásadní informace je uveden zdroj

(Janoušková, Nedělníková, 2008), u kterého se domnívám, že tuto informaci

neobsahuje.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá odborné prameny. Tyto

prameny přijímá spíše nekriticky

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale neobsahuje samostatné

shrnutí, ze kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat

ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, ale pouze okrajově.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní strategii. Výběr a popis

výzkumné metody jsem však v kapitole 4.2 Metoda výzkumného šetření nenašel.

Z kontextu dovozuji, že studentka zvolila metodu dotazování. Jako techniku si

zvolila polostrukturovaný rozhovor.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle (str. 41).

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby tazatelských otázek.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků (str. 48).

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí velmi stručnou reflexi etických rizik výzkumu, jakož i

reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se patrně podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální i etické.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Zásadnější výtku mám k užívání zkratek. Zkracování může vést

k nesrozumitelnosti, proto by zkratky neměly být nadužívány. V práci jsem

narazil na případ, že zkratka SP -sociální pracovník (seznam použitých zkratek)

byla v práci užita také ve smyslu sociální práce (tazatelská otázka č. 4).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem je v místě vašeho zkoumání řešena problematika sociálně-právní

ochrany dětí v rámci procesu komunitního plánování?

Domníváte se, že by výsledky výzkumu mohla ovlivnit skutečnost, pokud byste jako

výzkumnice zastávala postoj, že spolupráce orgánů sociálně právní ochrany dětí a

neziskových organizací je důležitá?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomou práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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